

Consultas Realizadas

Licitación 490725 - ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS DE SEGURIDAD PARA LA JUSTICIA ELECTORAL

Consulta 1 - Mano de Obra

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2026
Favor confirmar si se debe prever en el costeo la Mano de obra de instalación o si será solo provisión de los equipos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2026
En relación a lo consultado, esta convocante menciona que ha dispuesto en las bases y condiciones considerando las necesidades institucionales que pretende satisfacer, y tal como se señala en la sección "Suministros requeridos - especificaciones técnicas", se solicita la instalación, configuración y puesta en marcha dentro de las especificaciones técnicas para determinados ítems. Por lo tanto, solicitamos amablemente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC).		

Consulta 2 - ITEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO EN RED

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2026
En el marco del llamado de CCTV, se solicita a la Convocante aclarar si el NAS ofertado deberá únicamente soportar conectividad de 25 GbE mediante capacidad de expansión, o si deberá incluir obligatoriamente la tarjeta de red de 25 GbE del fabricante, instalada y puesta en funcionamiento. Asimismo, se solicita indicar dónde será utilizado dicho puerto dentro de la arquitectura del proyecto y con qué equipo o componente del sistema de CCTV deberá vincularse. En caso de requerirse su inclusión, solicitamos sea emitida adenda el PBC con la enmienda correspondiente, así como especificar si deberán incluirse los transceptores, cables y demás accesorios necesarios para establecer la conexión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2026
Respecto a lo consultado, esta Convocante aclara que tal como se dispone en el Formulario N° 10 "Planilla de Validación de Cumplimiento de Especificaciones", incluido en la sección "Formularios" del Pliego de Bases y Condiciones (PBC), dicha especificación es de carácter opcional, por tanto, solicitamos amablemente remitirse al mismo.		

Consulta 3 - ITEM 6 - SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO EN RED

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2026
Se observa que las especificaciones técnicas se encuentran orientadas al modelo QNAP TVS-h1288X-W1250-16G, el cual incorpora conectividad compatible con 5 GbE. En ese sentido, se solicita a la Convocante aclarar si el NAS deberá únicamente soportar dicha velocidad mediante sus puertos de red integrados o si la oferta deberá incluir obligatoriamente una tarjeta de red adicional de 5 GbE, instalada, configurada y puesta en funcionamiento. Asimismo, se solicita indicar la finalidad de esta conectividad dentro de la arquitectura del sistema de CCTV y especificar con qué equipo o componente deberá vincularse. En caso de requerirse una tarjeta adicional, favor precisar sus características, cantidad de puertos y los cables, transceptores o accesorios que deberán incluirse en la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2026
Respecto a lo consultado, esta Convocante aclara que tal como se dispone en el Formulario N° 10 "Planilla de Validación de Cumplimiento de Especificaciones", incluido en la sección "Formularios" del Pliego de Bases y Condiciones (PBC), dicha especificación es de carácter opcional, por tanto, solicitamos amablemente remitirse al mismo.		

Consulta 4 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2026
Consulta 1- Muestras En el PBC, Sección "Datos de la convocatoria - Muestra - Evaluación de muestras", se menciona: El Comité de Evaluación de la Justicia Electoral podrá requerir MUESTRAS sobre los bienes ofertados a fin de verificar el cumplimiento de las especificaciones técnicas exigidas en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC). Se solicita a la Convocante considerar que, como alternativa a la presentación de muestras físicas de los equipos ofertados, se acepte la presentación de catálogos, fichas técnicas oficiales del fabricante y demás documentación técnica que permita verificar el cumplimiento de las especificaciones requeridas en el PBC. Esta alternativa facilitaría la participación de un mayor número de oferentes, especialmente en los casos en que los equipos deban ser importados exclusivamente para el proceso licitatorio, sin afectar la capacidad de la Convocante para evaluar objetivamente el cumplimiento de los requisitos técnicos. Asimismo, la verificación física de los equipos podrá realizarse oportunamente al momento de la entrega y recepción de los bienes adjudicados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2026
Respecto a lo consultado, esta Convocante manifiesta que ha diseñado el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de acuerdo a las necesidades institucionales que se pretenden satisfacer y por lo tanto, considera imprescindible realizar una verificación técnica de los dispositivos y equipos propuestos por los oferentes para una correcta evaluación de las ofertas, por consiguiente, solicitamos amablemente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC).		

Consulta 5 - Implementación

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2026
Se solicita a la Convocante aclarar si, para la elaboración de la oferta económica, deberá contemplarse el costo correspondiente a la implementación e instalación, configuración y puesta en funcionamiento de los equipos, o si el alcance del presente proceso se limita únicamente al suministro de los bienes requeridos. En ese sentido, se agradecerá confirmar el alcance esperado de la provisión, a fin de que todos los oferentes elaboren sus propuestas bajo los mismos criterios y se garantice la correcta comparabilidad de las ofertas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2026
En relación a lo consultado, esta convocante menciona que ha dispuesto en las bases y condiciones considerando las necesidades institucionales que pretende satisfacer, y tal como se señala en la sección "Suministros requeridos - especificaciones técnicas", se solicita la instalación, configuración y puesta en marcha dentro de las especificaciones técnicas para determinados ítems. Por lo tanto, solicitamos amablemente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC).		

Consulta 6 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2026
: -Plazo de entrega En el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), en la sección "Condiciones Contractuales - Período de validez de la Garantía de Cumplimiento de Contrato", se establece un plazo máximo de entrega de los bienes de 5 (cinco) días hábiles. Al respecto, solicitamos a la Convocante ampliar el plazo a 90 (noventa) días hábiles, contados a partir de la recepción de la Orden de Compra, considerando que durante la visita técnica se mencionó de que el llamado incluirá la implementación y puesta en marcha de todo el proyecto. La presente solicitud se fundamenta en que los bienes requeridos corresponden a equipamientos tecnológicos especializados de importación, para los cuales no existen fabricantes locales, por lo que su provisión depende exclusivamente de procesos de fabricación en el exterior, logística internacional, trámites aduaneros, factores que inciden directamente en los plazos reales de suministro. La ampliación solicitada permitirá una mayor participación de potenciales oferentes y una competencia más amplia, sin afectar el objeto, alcance ni la calidad de la contratación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2026
En atención a lo consultado, esta convocante aclara que ha dispuesto en las bases y condiciones de la presente convocatoria, con especial atención al plazo de entrega, considerando la urgente necesidad institucional de contar con los bienes requeridos, puesto que los mismos serán destinados a la vigilancia y control de áreas institucionales sensibles, por consiguiente, solicitamos amablemente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC).		

Consulta 7 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2026
Se solicita respetuosamente a la Convocante para verificar la posibilidad de ampliar los días de plazo de entrega entre los 70 a 90 días ya que los equipos solicitados no se tienen en stock sino para proyectos específicos, estos equipos hay que importarlos desde el fabricante el tomaría entre 70 a 90 días, por favor si pueden permitir ese plazo para poder permitir la mayor participación de oferentes en la licitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-08-2026
En atención a lo consultado, esta convocante aclara que ha dispuesto en las bases y condiciones de la presente convocatoria, con especial atención al plazo de entrega, considerando la urgente necesidad institucional de contar con los bienes requeridos, puesto que los mismos serán destinados a la vigilancia y control de áreas institucionales sensibles, por consiguiente, solicitamos amablemente remitirse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC).		